
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

M i *  Lcil г, №  Ci-tZ-j

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской 
области в целях установления дополнительных мер социальной поддержки 
семей граждан, призванных на территории Волгоградской области 
на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации".

Официальными представителями Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначены председатель комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савина Лариса Михайловна 
и председатель комитета юстиции Волгоградской области Романова 
Виктория Васильевна.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в некоторые законодательные акты Волго­
градской области в целях установления дополни­
тельных мер социальной поддержки семей граждан, 
призванных на территории Волгоградской области 
на военную службу по частичной мобилизации в Воору­
женные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. № 647 "Об объявлении частичной мобили­
зации в Российской Федерации" на 4 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Волгоградской области в целях 
установления дополнительных мер социальной поддержки 
семей граждан, призванных на территории Волго­
градской области на военную службу по частичной 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Феде­
рации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объяв­
лении частичной мобилизации в Российской Феде­
рации" на 3 л. в 1 экз. __ _ _ _ ......

Волгоградская областной Дуйu I

1 3 .  1Г.  Ш



2

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Волгоградской 
области в целях установления дополнительных мер 
социальной поддержки семей граждан, призванных 
на территории Волгоградской области на военную 
службу по частичной мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. № 647 "Об объявлении частичной мобили­
зации в Российской Федерации" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Волгоградской области в целях установления 
дополнительных мер социальной поддержки семей 
граждан, призванных на территории Волгоградской 
области на военную службу по частичной мобили­
зации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объяв­
лении частичной мобилизации в Российской Феде­
рации", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Волгоградской области в целях установления 
дополнительных мер социальной поддержки семей 
граждан, призванных на территории Волгоградской 
области на военную службу по частичной мобили­
зации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Феде­
рации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Волго­
градской области в целях установления дополни­
тельных мер социальной поддержки семей граждан, 
призванных на территории Волгоградской области 
на военную службу по частичной мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соот­
ветствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.



3

7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Волгоградской области в целях установления 
дополнительных мер социальной поддержки семей 
граждан, призванных на территории Волгоградской 
области на военную службу по частичной мобили­
зации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Феде­
рации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации" 
на

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

2 л. в 1 экз.

Ребров Роман Юрьевич 
30- 86-90



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Волгоградской области в целях 
установления дополнительных мер социальной поддержки семьям 

граждан, призванных на территории Волгоградской области 
на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской 
области в целях установления дополнительных мер социальной поддержки 
семьям граждан, призванных на территории Волгоградской области 
на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму, комитету 
Волгоградской областной Думы по труду, социальной политике, вопросам 
семьи и делам ветеранов доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« »



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Волгоградской области в целях 
установления дополнительных мер социальной поддержки семьям 

граждан, призванных на территории Волгоградской области 
на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Волгоградской области в целях 
установления дополнительных мер социальной поддержки семьям 
граждан, призванных на территории Волгоградской области 
на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« »



Ж А Л
П р оект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Волгоградской области в целях установления дополнительных мер 
социальной поддержки семей граждан, призванных на территории 

Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации"

Статья 1

Внести в статью 7 Закона Волгоградской области от 27 ноября 
2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на территории 
Волгоградской области" (в редакции от 01 октября 2013 г. № 103-ОД, от 13 
марта 2014 г. № 33-ОД, от 29 октября 2014 г. № 135-ОД, от 05 февраля 
2016 г. № 2-ОД, от 03 ноября 2017 г. № 99-ОД, от 28 марта 2018 г. № 29- 
ОД, от 09 октября 2018 г. № 109-ОД, от 20 ноября 2019 г. № 96-ОД) 
следующие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 103 следующего содержания:
"103) члены семей граждан, призванных на военную службу 

по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации":

а) супруга (супруг);
б) несовершеннолетние дети;
в) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими 

возраста 18 лет;
г) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения;
д) лица, находящиеся на иждивении граждан, указанных в абзаце 

первом настоящего пункта;";
2) часть 2 дополнить пунктом 19 следующего содержания:



2

"19) защита прав заемщиков, заключивших с кредитором, указанным 
в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 
353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)", кредитный договор (договор 
займа), в том числе кредитный договор (договор займа), обязательства по 
которому обеспечены ипотекой (в части исполнения кредитного договора 
(договора займа).".

Статья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 19 декабря 
2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки 
обучающихся в Волгоградской области" (в редакции от 12 марта 2015 г. 
№ 26-ОД, от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 06 октября 2016 г. 
№ 92-ОД, от 10 июля 2018 г. № 78-ОД, от 10 июля 2018 г. № 84-ОД, 
от 28 августа 2020 г. № 75-ОД, от 18 июля 2022 г. № 54-ОД) следующие 
изменения:

1) в статье 3:
в части 4:
подпункт "а" пункта 3 после слов "Луганской Народной Республики" 

дополнить словами ", Запорожской области, Херсонской области";
дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5) обучающимся по очной форме обучения по образовательным 

программам среднего профессионального образования (программам 
подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программам 
подготовки специалистов среднего звена) в государственных 
образовательных организациях Волгоградской области, являющимся 
детьми из семей граждан, призванных на территории Волгоградской 
области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее -  
мобилизованные граждане).

Именная стипендия Волгоградской области назначается ежегодно 
обучающимся из числа указанных в настоящем пункте в размере 1100 
рублей в месяц.";

в части 5:
дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
"Обучающимся, указанным в пункте 5 части 4 настоящей статьи, 

именная стипендия Волгоградской области назначается на один год с 
первого числа месяца, в котором органом исполнительной власти 
Волгоградской области, уполномоченным в сфере образования, получены 
документы (сведения), подтверждающие право обучающегося на ее 
получение.";

абзац четвертый считать абзацем пятым;



од

2) статью 6 дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. Обучающиеся в государственных образовательных организациях 

Волгоградской области по очной форме обучения по образовательным 
программам подготовки специалистов среднего звена, являющиеся детьми 
из семей мобилизованных граждан, обеспечиваются двухразовым 
питанием в дни учебных занятий и практической подготовки.".

Статья 3

Внести в часть 2 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 18 декабря 2018 г. 
№ 147-ОД, от 26 апреля 2019 г. № 32-ОД, от 01 апреля 2020 г. № 26-ОД, 
от 30 июля 2020 г. № 71-ОД, от 29 июня 2021 г. № 57-ОД, от 07 октября 
2021 г. № 93-ОД, от 27 мая 2022 г. № 35-ОД, от 18 июля 2022 г. № 53-ОД) 
следующие изменения:

дополнить новым абзацем шестым следующего содержания;
"детям из семей граждан, призванных на территории Волгоградской 

области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации.";

абзац шестой считать абзацем седьмым.

Статья 4

Часть 1 статьи 8 Закона Волгоградской области 
от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления 
детей в Волгоградской области" (в редакции от 25 апреля 2018 г. № 53-ОД, 
от 26 декабря 2019 г. № 142-ОД) дополнить абзацем следующего 
содержания:

"детей из семей граждан, призванных на территории Волгоградской 
области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации".".

Статья 5

1. Установить, что дополнительные меры социальной поддержки 
семей граждан, призванных на территории Волгоградской области на 
военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации" (далее - мобилизованные



4

граждане), установленные в соответствии со статьями 2 - 4  настоящего 
Закона, предоставляются членам семей мобилизованных граждан, 
определенным в соответствии с пунктом 5 статьи 2 Федерального закона 
от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих".

2. Установить, что положения законодательных актов, измененных 
настоящим Законом, за исключением подпункта "а" пункта 3 части 4 
статьи 3 Закона Волгоградской области от 19 декабря
2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки 
обучающихся в Волгоградской области" (в редакции настоящего Закона), 
пункта 19 части 2 статьи 7 Закона Волгоградской области от 27 ноября 
2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на территории 
Волгоградской области" (в редакции настоящего Закона), применяются в 
отношении семей мобилизованных граждан на срок мобилизации, 
увеличенный на 30 дней. Указанный срок продлевается на период 
нахождения мобилизованного гражданина в больницах, госпиталях, 
других медицинских организациях в стационарных условиях на излечении 
от увечий (ранений, травм, контузий) или заболеваний, полученных при 
выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области

2022 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Волгоградской области в целях 

установления дополнительных мер социальной поддержки семей 
граждан, призванных на территории Волгоградской области на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации""

В соответствии с пунктами 6, 7 постановления Губернатора 
Волгоградской области от 12 октября 2022 г. № 622
"О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, 
призванных на территории Волгоградской области на военную службу 
по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации" в целях поддержки семей граждан, призванных на территории 
Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - мобилизованные 
граждане) подготовлен проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской области в 
целях установления дополнительных мер социальной поддержки семей 
граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную 
службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации" (далее -  проект закона).

Проектом закона предлагается:
1) внести изменения в Закон Волгоградской области

от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной 
поддержки обучающихся в Волгоградской области" (далее -  Закон 
№ 172-ОД), предусматривающие предоставление из семей
мобилизованных граждан, обучающимся в государственных 
образовательных организациях Волгоградской области по очной форме 
обучения по образовательным программам подготовки специалистов 
среднего звена, бесплатного двухразового питания, а также назначение и 
выплату именной стипендии Волгоградской области в размере 1100 рублей 
в месяц;

2) внести изменение в статью 8 Закона Волгоградской области 
от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления 
детей в Волгоградской области", предусматривающее предоставление 
детям из семей мобилизованных граждан сертификатов на отдых и 
оздоровление в организации отдыха детей и их оздоровления;



2

3) внести изменение в статью 46 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД, 
предусматривающую предоставление детям из семей мобилизованных 
граждан, обучающимся в 5-11 классах по очной форме обучения в 
муниципальных общеобразовательных организациях, частичной 
компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего наличие 
горячего блюда, не считая горячего напитка;

4) внести изменения в статью 7 Закона Волгоградской области 
от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи 
на территории Волгоградской области" (далее -  Закон № 164-ОД) 
предусматривающие предоставление бесплатной юридической помощи 
членам семей мобилизованных граждан.

Предлагаемые к установлению дополнительные меры социальной 
поддержки предлагается установить членам семей мобилизованных 
граждан, определяемых по аналогии с членами семьи военнослужащих, а 
именно для супругов, несовершеннолетних детей, детей старше 18 лет, 
ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детей в возрасте 
до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме 
обучения, лиц, находящиеся на иждивении мобилизованных граждан.

Кроме этого, учитывая, что Федеральным законом от 7 октября 
2022 г. № 377-ФЗ "Об особенностях исполнения обязательств
по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной 
операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" установлено право 
военнослужащих, мобилизованных граждан и членов их семей на 
приостановление выплаты по договорам потребительского кредита 
(займа), в том числе ипотечным, проектом закона предлагается расширить 
перечень случаев оказания бесплатной юридической помощи путем 
дополнения части 2 статьи 7 Закона № 164-ОД нормой, позволяющей 
оказывать бесплатную юридическую помощь по вопросу защиты прав 
заемщиков (в части исполнения кредитного договора (договора займа).

В связи с принятием в состав Российской Федерации Запорожской и 
Херсонской областей проектом закона предлагается скорректировать 
положения части 4 статьи 5 Закона № 172-ОД в части указания территории 
проведения специальной военной операции.

Проект закона не связан с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных)



3

и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Временно осуществляющий 
полномочия председателя комитета 
образования, науки и молодежной
политики Волгоградской области Е.Г.Логойдо



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Волгоградской области в целях 
установления дополнительных мер социальной поддержки семьям 

граждан, призванных на территории Волгоградской области 
на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 мОб объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской области 
в целях установления дополнительных мер социальной поддержки семьям 
граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную 
службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации" не потребует дополнительных средств 
областного бюджета.

Временно осуществляющий 
полномочия председателя 
комитета образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области Е.Г.Логойдо



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Волгоградской области в целях установления 

дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, 
призванных на территории Волгоградской области на военную службу 

по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 мОб объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской области 
в целях установления дополнительных мер социальной поддержки семьям 
граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную 
службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Временно осуществляющий 
полномочия председателя 
комитета образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области Е.Г.Логойдо


